21. Profecía: Los profetas han predicho que el Mesias cargaria con nuestros pecados y sufriria por nosotros. Isaías dice que ha de padecer, y refiere la paciencia con que ha de aguantar todos los ultrajes. Explica tan claramente las circunstancias de la pasion de Jesucristo, que, más bien que profeta, parece evangelista y testigo. Escuchémosle cuando habla de Jesucristo en su pasion: No tiene brillo ni hermosura, le hemos visto y estaba desconocido, y le hemos deseado: *Nón est species ei, neque decor; et vidimus eum, et non erat aspectus, et desideravimus eum.* (LIII. 2). Despreciado, el último de los hombres, y hombre de dolores, está familiarizado con la miseria; su rostro estaba oscurecido por los oprobios y la ignominia, y le hemos tenido en nada: *Despectum et novissimum virorum, virum dolorum, et scientem infirmitatem; et quasi absconditus vultus ejus, et despectus, unde nec reputavimus eum.* (LIII. 3). Verdaderamente ha llevado el mismo nuestras enfermedades, y ha cargado con nuestros dolores; sí, le hemos visto como un leproso, herido de Dios y humillado: *Vere languores nostros ipse tulit, et dolores nostras ipse portavit; et nos pulavimus eum quasi leprosum, et percussum á Deo, et humiliatum.* (LIII. 4). Ha sido tambien herido á causa de nues-

tras iniquidades; ha sido quebrantado por nuestros crímenes; el castigo que debe darnos la paz, ha caído sobre él, y sus heridas nos han curado: *Ipsæ autem vulneratus est propter iniquitates nostras; attritus est propter scelera nostra; disciplina pacis nostræ super eum, et livore ejus sanati sumus.* (LIII. 5). Todos nos hemos extraviado como ovejas: cada uno seguía su camino; y el Señor ha hecho caer sobre sí la iniquidad de todos nosotros: *Omnes nos quasi oves erravimus; unusquisque in viam suam declinavit; et posuit Dominus in eo iniquitatem omnium nostrum.* (LIII. 6). Ha sido sacrificado porque ha querido, y no ha desplegado los labios; será llevado á la muerte como un cordero, y estará mudo como una oveja ante el que la trasquila: *Oblatus est quia ipse voluit, et non aperuit os suum; sicut ovis ad occisionem ducitur, et quasi agnus coram tondente se obmutescit, et non aperit os suum.* (LIII. 7). Ha muerto en medio de angustias después de un juicio; le he herido por los crímenes de mi pueblo: *De angustia et de judicio sublatus est; propter scelus populi mei percussit eum.* (LIII. 8). El Señor ha querido sumergirlo en la enfermedad: ha dado su vida para expiar el crimen; pero tendrá una raza inmortal (la Iglesia), y la voluntad del Señor se cumplirá por sus manos: *Dominus voluit conterere eum in infirmitate; si posuerit pro peccato animam suam, videbit semen longævum, et voluntas Domini in manu ejus dirigetur.* (LIII. 10). Su alma ha sido inundada de dolor; pero verá, y quedará lleno de alegría: este justo, servidor mio, justificará á muchos hombres con su doctrina, y él mismo cargará con sus iniquidades: *Pro eo quod laboravit anima ejus, videbit et saturabitur; in scientia sua justificabit ipse justus, servus meus, multos, et iniquitates eorum ipse portabit.* (LIII. 11). Porque se ha entregado á la muerte, y ha sido puesto entre malvados, ha ligado con los pecados de una muchedumbre criminal, y ha supeado por los violadores de la ley, le daré en herencia un pueblo numeroso, y él mismo distribuirá los despojos de los fuertes: *Ideo disperitiam ei plurimos, et fortium dicitur spolia, pro eo quod tradidit in mortem animam suam, et cum sceleratis reputatus est; et ipse peccata multorum tulit, et pro transgressoribus rogavit.* (LIII. 12).